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KẾ HOẠCH   
 Khám sàng lọc mắt tại trường học đợt 2 năm 2023 

(Nguồn kinh phí: Dự án FHF) 

       

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

Căn cứ quyết định số 2560/QĐ - TTg ngày 31/12/2016 phê duyệt chiến lược 

quốc gia phòng chống mù lòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ quyết định số 5669/QĐ - BYT ngày 12/12/2021 quyết định ban hành 

hướng dẫn nâng cao năng lực chăm sóc mắt tại cơ sở y tế tuyến huyện; 

Căn cứ Văn kiện Dự án “Phát triển mô hình chăm sóc mắt tuyến huyện” giai 

đoạn 2021-2024 tại tỉnh Đắk Nông được ký kết giữa Sở Y tế Đắk Nông và Quỹ Fred 

Hollows tại Việt Nam; 

Căn cứ Thỏa thuận Hợp tác số DCR-0216-V0 giữa Sở Y tế Đắk Nông, Quỹ 

Fred Hollows tại Việt Nam và Trưởng ban Quản lý hiệu quả chương trình FHF Toàn 

cầu; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ - BQLDACSM ngày 04/01/2022; về “ Phát triển 

mô hình chăm sóc mắt tuyến huyện “ giai đoạn 2021-2024 tại tỉnh Đăk Nông do Quỹ 

FHF viện trợ năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 387/QĐ-SYT ngày 02/03/2023 Về việc giao chỉ tiêu hoạt 

động Dự án phát triển mô hình chăm sóc mắt tuyến huyện năm 2023; 

           Thực hiện Kế hoạch số 01/ KH- BQLDACSM ngày 18/01/2023 của Ban quản lý 

dự án chăm sóc mắt tỉnh Đăk Nông. 

II.  MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU NĂM 2023: 

1. Mục tiêu chung: 

- Khám sàng lọc, phát hiện các bệnh về Mắt đặc biệt là các tật khúc xạ học 

đường, chăm sóc mắt và bảo vệ mắt tại trường học đợt 2 năm 2023. 

- Giảm tỷ lệ mắc các bệnh Mắt tại cho các cháu học sinh đặc biệt là các tật khúc 

xạ học đường. 

2. Các chỉ tiêu kế hoạch khám sàng lọc đợt 2 năm 2023:  
 

Stt         Nội dung thực hiện Đơn vị tính Kế hoạch Đợt 2 

1           Khám sàng lọc        Người  270 



 

III. GIẢI PHÁP VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

3.1. Khám phát hiện 

Nội dung: Khám phát hiện và tư vấn các bệnh về mắt cho học sinh tại Trường 

TH- THCS Đăk Plao, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông.  

Đối tượng:   

Các đối tượng ưu tiên khám: Các học sinh có tật khúc xạ (cận, loạn, viễn), hoặc 

các học sinh có bệnh liên quan về mắt, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

3.2 Thời gian và địa điểm triển khai: 

STT Địa điểm 

Chỉ 

tiêu 

khám 

Thời gian Địa chỉ 

01 
Trường TH-

THCS Đăk Plao 
270 

Buổi sáng 08h ngày 

19/10/2023 

Bon B’Tong, Đăk 

Plao, Đăk Glong, Đăk 

Nông 

3.4. Nhân lực triển khai thực hiện và phân công nhiệm vụ: 

- Thành lập Đoàn Khám Khám sàng lọc, tư vấn các bệnh về Mắt đặc biệt là các 

tật khúc xạ học đường, chăm sóc mắt và bảo vệ mắt tại trường học năm 2023 và phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên như sau: 

 

 TT Họ và tên cán bộ Trình độ chuyên môn Phân công nhiệm vụ Ghi chú 

1 Nguyễn Thọ Cảnh  Bác sĩ định hướng CK mắt Phụ trách chính trong công 

tác khám mắt 

 

BS Khám mắt 

2 H’ Thủy Bác sĩ đa khoa 

3 H’ Hương Bác sĩ đa khoa 

4 H’ Thủy (DD) Điều dưỡng TH Phụ trách công tác điều 

dưỡng trong việc hỗ trợ khám 

sàng lọc mắt 

Điều dưỡng 

khám mắt 
5 Hoàng Mã Loan  Cử nhân Điều dưỡng  

6 Hà Thị Hương Cử nhân điều dưỡng 

7 Hoàng Thị Ngọc 

Bích 

Cử nhân điều dưỡng 

8 Lê Thị Vân Điều dưỡng TH - Phụ trách công tác lập kế 

hoạch, tổ chức, phân công 

nhiệm vụ, báo cáo lãnh đạo 

Trung tâm, đôn đốc, giám sát 

công việc được giao của các 

cá nhân, bộ phận. 

- Thực hiện việc mời lãnh đạo 

nhà trường đại diện tham gia. 

- Liên hệ công tác truyền 

thông đưa tin trên các trang 

thông tin của địa phương 

Cán bộ tổ 

chức 
9 Đặng Thị Hường Kế toán  

10 Đoàn Thụy Mỹ 

Hường 

Cử nhân điều dưỡng 



- Tổng hợp chứng từ từ các 

bộ phận liên quan thực hiện 

quyết toán kính phí. 

- Tổng hợp số liệu từ đợt 

khám để báo cáo cấp trên 

theo đúng quy định. 

- Hỗ trợ các bộ phận thực 

hiện các nhiệm vụ tổ chức 

buổi khám và truyền thông 

đảm bảo. 

11 Nguyễn Thị Mai CN Luật - Thực hiện công tác dự trù, 

mua sắm nước uống, quà 

tặng, trang trí, in băng rôn, 

khẩu hiệu, thuê khăn trải bàn, 

thuê loa đài. 

- Liên hệ nhà Trường để phối 

hợp bố trí khu vực khám, khu 

vực truyền thôn trang trí các 

khu vực trước ngày tổ chức 

01 ngày. 

- Tổng hợp các dụng cụ 

khám, văn phòng phẩm, quà 

tặng (nếu có) để chuẩn bị cho 

buổi khám và truyền thông. 

Cán bộ hậu 

cần 
12 Nguyễn Thị Dung Dược sỹ trung học 

13 Võ Anh Tuấn Kỹ sư CNTT 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ 

- Chủ trì phối hợp với các khoa, phòng có liên quan xây dựng Kế hoạch khám 

sàng lọc cho các đối tượng theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng HCKT tham mưu thành lập Đoàn khám sàng lọc có đầy 

đủ các thành phần theo quy định. 

- Làm công văn thông báo kế hoạch thực hiện cho các đơn vị có liên quan đến 

công tác khám sàng lọc để phối hợp triển khai thực hiện huyện. 

- Báo cáo kết quả về việc tổ chức khám, phát hiện sau khi kết thúc đợt khám. 

2. Phòng Hành chính- Kế toán 

Phối hợp với phòng KHNV, các khoa có liên quan điều động nhân lực tham gia 

đoàn khám sàng lọc. 

3. Khoa Kiểm soát bệnh tật  

Phân công nhiệm vụ cho chuyên trách Mắt thực hiện các nội dung theo chức 

năng nhiệm vụ được giao. 

4. Đoàn Khám sàng lọc 

Chuẩn bị Trang thiết bị tư trang của đoàn khám đầy đủ phục vụ công tác khám. 



Thực hiện đúng phân công nhiệm vụ và có mặt tại địa điểm khám theo đúng quy 

định. 

5. Kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Glong. 

- Chỉ đạo Trường TH-THCS Đăk Plao lập danh sách các học sinh có các tật khúc 

xạ về mắt (cận, loạn, viễn) và thông báo các em học sinh đến địa điểm khám đúng thời 

gian. 

6. Kính đề nghị Trường TH-THCS Đăk Plao: 

- Cử cán bộ đầu mối phối hợp cùng Trung tâm Y tế huyện Đắk Glong tổ chức 

buổi khám sàng lọc và truyền thông mắt, thông báo rộng rãi đến toàn thể học sinh đặc 

biệt học sinh có các bệnh về mắt để được khám sàng lọc. 

- Phối hợp bố trí hội trường, bàn ghế, trang trí khu vực khám và truyền thông. 

- Chuẩn bị khu vực khám: gồm 02 bàn khám sàng lọc, ghế ngồi chờ khám. 

- Phân công cán bộ hỗ trợ: 01 cán bộ phân luồng, 01 cán bộ ghi danh sách, 01 cán 

bộ hỗ trợ khám. 

- Kính mời Lãnh đạo trường đại diện tham gia tại buổi khai mạc trước khi khám 

sàng lọc. 

    V. KINH PHÍ  

- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí từ dự án chăm sóc mắt tuyến huyện do 

BQLDACSM Đăk Nông chi trả. 

Dự kiến kinh phí: 17.450.000 (Mười bảy triệu bốn trăm năm mươi nghìn đồng) 

- Giao cho Bộ phân Kế toán phối hợp với Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ để xây 

dựng kinh phí và thanh quyết toán kính phí mà Dự án giao cho đơn vị theo đúng quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch khám sàng lọc Mắt tại trường học đợt 2 năm 2023 của 

TTYT huyện Đắk Glong, đề nghị các khoa, phòng, cá nhân có liên quan căn cứ chức 

năng nhiệm vụ tham mưu, triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:                                                                              
- Ban QLDA CSM- Sở Y tế (b/c); 

- TT Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện(b/c); 

- Phòng Y tế (b/c); 

- Phòng Giáo dục Đăk Glong (b/c); 

- Trường TH-THCS Đăk Plao(phối/h thực hiện);  

- Đảng uỷ, Ban Giám đốc (b/c); 

- Khoa, phòng ( th/h); 

- Lưu: VT- KHNV (v). 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Tân 



                                                                                Phụ lục 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-TTYT Về việc khám sàng lọc mắt tại trường học đợt 2 ngày   tháng   năm 2023) 

C Khám tại huyện Đắk Glong    

 Huyện  

Đắk 

Glong  

      17,450,000   đ   

1 
Nước uống người đến dự truyền thông, 

khám (binh 20l/5 bình) 
     Bình       50,000  5        250,000 đ    

2 In băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền      Chiếc   1.000,000  1 1.000,000 đ    

3 Hỗ trợ điện, nước, loa đài tại trường học       Cuộc       500,000  1        500,000 đ    

4 Hỗ trợ thuê âm thanh, máy chiếu    1.000.000 1 1.000.000 đ  

5 
Công tác phí lãnh đạo Trường/đại diện 

trường tham gia hoạt động (2 đại biểu) 
     Người      300,000  2        600,000 đ    

6 Kinh phí Bác sĩ khám mắt       Người       700,000  3     2,100,000 đ    

7 Kinh phí điều dưỡng       Người       400,000  4 1,600,000 đ    

8 Kinh phí hỗ trợ cán bộ tổ chức, hậu cần       Người       300,000  6        1,800,000 đ    

9 
Kinh phí thuê xe vận chuyển dụng cụ, đưa 

đón đoàn đi khám 
     Lượt  700,000  2     1,400,000 đ    

10 
Mua quà cho học sinh tham gia buổi 

khám sàng lọc 
     Người         15,000  270 4.050.000 

Quà cho tham gia trò chơi 

có thể là bút, vở viết, đồ 

dùng học sinh… 

11 
Hỗ trợ đội văn nghệ, diễn kịch truyền 

thông CSM và tổ chức trò chơi 
  Người/Ngày 150.000 15 2,250.000 đ  

12 
Kinh phí cho cán bộ truyền thông trực 

tiếp  
    Người         500,000  1        500,000 đ    

13 In mẫu phiếu khám, phiếu hẹn      Tờ     5,000  500     250,000 đ  
  

14 
Kinh phí người đưa tin báo đài địa 

phương 
     Người       150,000  1        150,000 đ  

Tin/bài đăng tin gửi 

BQLDA 
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